СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЛЫЧАКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИАПАЛЬНОГО РАЙОН

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от «29» января 2024 г.                                                           № 76/184

 Об утверждении отчета

главы     Лычакского сельского

поселения о результатах

деятельности за 2023 год

         В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.2003 г. «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» и Уставом Лычакского сельского поселения Фроловского

муниципального района Волгоградской области, совет депутатов Лычакского

сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет о результатах деятельности главы администрации,

деятельности местной администрации Лычакского сельского поселения за 2023

год согласно приложению.

2. Признать работу администрации Лычакского сельского поселения

удовлетворительной.

3. Признать работу главы Лычакского сельского поселения

удовлетворительной.

Председатель Совета депутатов

 Лычакского сельского поселения                                    А.К.Киреев

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ

Главы Лычакского сельского поселения  о работе

 За год 2023 г.

          Прошел очередной финансовый год, и сегодня мы собрались здесь для того, чтобы отчитаться, донести

из первых уст информацию о том, что сделано за это время Администрацией Лычакского сельского поселения.

          Основой для работы администрации является местный бюджет, который формируется из собственных

доходов и безвозмездных поступлений в виде дотаций и субвенций.

Доходы
Доходная часть бюджета Лычакского сельского поселения исполнена на 101,9%, при плане в сумме 8027320,00

рублей, фактическое исполнение –8182453,87 рублей. По всей доходной части исполнение за 2023 год

составило: по собственным 107,1%, межбюджетным трансфертам 100% . НДФЛ, при плане 50 000,00 рублей,

фактическое исполнение составило 71558,53 рублей или 143,1% от плановых назначений. Налог на товары

(работы, услуги) - при плане 309800,00 рублей, фактическое исполнение составило 317180,14рублей или

102,3%. Единый сельскохозяйственный налог, уплачиваемый крестьянскими хозяйствами и индивидуальными

предпринимателями исполнен на 101,3 %, при плане 925000,00 рублей исполнение составило  937052,78

рублей. Налог на имущество физических лиц исполнен на 81,5%, при плане 46 000,00 рублей, в бюджет

поступило -37504,46 рублей, Исполнение по земельному налогу составило  569959,24 рублей при плане

468000,00 рублей  или 121,8% от бюджетных назначений. В том числе:

- Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских

поселений исполнен на 134,3%, при плане  408000,00 рублей в бюджет поступило 489346,24 рублей

- Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских

поселений исполнен на 134,3%, при плане 60000,00 рублей в бюджет поступило 80613,00рублей.

Дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности получены в полном объеме, в сумме 890 000,00

рублей.  Субвенции на осуществление первичного воинского учета в бюджет получены  в полном объемеи

составили 71400,00 рублей, на выполнение передаваемых полномочий (административная комиссия)

исполнены на 100% в размере 2020,00 рублей. Межбюджетные трансферты от Администрации Фроловского

муниципального района, передаваемые бюджетам поселений по соглашениям:

- о передаче полномочий по содержанию мест захоронения, находящихся на территории Лычакского СП,

исполнены на 100,0%, при плане 127 800,00 рублей в бюджет поступило 127 800,00 рублей;

   - о предоставлении иных межбюджетных трансфертов на формирование муниципального дорожного фонда

сельского поселения, исполнены на 100%, при плане 961553,54 рублей в бюджет поступило 961553,54 рублей.

- о предоставлении иных межбюджетных трансфертов на формирование ген.план исполнены на 100%, при

плане 360000,00 рублей в бюджет поступило 360000,00 рублей
Налоговые и неналоговые доходы Лычакское сельское поселение

руб.

Наименование показателя

Утвержденные

бюджетные

назначения

Исполнено
Неисполненны

е назначения

%

исполн

ения

1 2 3 4 5

Доходы бюджета - всего 8027320,24 8182453,87 - 101,9

в том числе:

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ

ДОХОДЫ
2 182800,00 2 337913,63 - 107,1

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1798800,00 1933255,15   107,5

Налог на доходы физических лиц 50000,00 71558,53 - 143,1

Акцизы по подакцизным товарам

(продукции)
309800,00 317180,14 - 102,3

Единый сельскохозяйственный налог 925000,00 937052,78

101,3

Налог на имущество физических лиц 46000,00 37504,46 8495,54 81,5

Земельный налог с организаций 60000,00 80613,00 - 134,3

Земельный налог с физических лиц 408000,00 489346,24 - 119,9

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 384000,00 404658,48   105,4

Доходы от реализации имущества
384000,00 384000,00 - 100

Штрафы, неустойки, пени
19428,42 -

Прочие неналоговые доходы

1230,06 -

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 5844520,24 5844540,24

100

Дотации на выравнивание уровня

бюджетной обеспеченности

890000,00 890000,00 - 100

Прочие субсидии бюджетам сельских

поселений
4093320,24 4093320,24

100

Субвенции бюджетам сельских поселений

на выполнение передаваемых полномочий

787800,00 787800,00 - 100

Субвенции бюджетам сельских поселений

на осуществление первичного воинского

учета

73400,00 73420,00 - 100

Расходы
За 2023 год расходы по бюджету Лычакского сельского поселения составили 7892488,43 рублей при

утвержденных бюджетных назначениях на 8054682,24 рублей, что составило 96 %.

Наименование показателя

Утвержденные

бюджетные

назначения

Исполнено
Неисполненные

назначения

%

исполнен

ия

1 2 3 4 5

Расходы бюджета - всего 8054682,24 7892488,43 162193,81 98,0

в том числе:

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ

ВОПРОСЫ
3002001,00 2995548,70 6452,30 99,8

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА          71400,00 71400,00 - 100

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

42450,00 42392,20 57,80 99,9

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 1378314,54 1307861,10 70453,44 94,9

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ

ХОЗЯЙСТВО
547966,70 537339,74 10626,96 98

ОБРАЗОВАНИЕ 5000,00 5000,00 0 100

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 1897150,00 1822587,19 74562,81 96,1

ФИЗКУЛЬТУРА  И СПОРТ 910000,00 910000,00

100

СРЕДСТВА МАССОВОЙ

ИНФОРМАЦИИ

20000,00 20000,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 180400,00 180360,00 - 100

На территории сельского поселения работают Лычакский  сельский дом культуры и Лычакская сельская

библиотека.

Лычакская сельская библиотека

                Библиотечное обслуживание является одной из важнейших составляющих работы библиотеки. Библиотека

выполняет образовательную, информационную, досуговую  функцию. Основной  услугой библиотеки является

выдача документов или их копий во временное пользование. Лычакская сельская библиотека обслуживает

различные группы читателей. Приобщение к чтению детей дошкольного возраста, ведётся путем бесед с

родителями. Активно ведется индивидуальная работа с читателями  младшей, средней и старшей категории.

Оказывается постоянная помощь в выборе книг, в том числе для рефератов и сообщений. Постоянно проводятся

беседы о прочитанном, не только с детьми, но и со всеми читателями библиотеки. Жители поселка, а также

отдыхающие в период летних каникул у наших читателей, обслуживались на абонементе.

              За 2023 года проведено 32 мероприятий и оформлены 10 книжных выставок. Такие как:

- «Блокада Ленинграда» урок мужества

- «Безопасный интернет» информационный час

- «День России» литературный час

- «Гражданская оборона» беседа

- «Портрет мамы» конкурс рисунков

- «С чего начинается Родина» районный конкурс.

Лычакский СДК

               Работа Лычакского сельского дома культуры  в 2023 году была направлена на улучшение культурного

досуга населения, основными направлениями деятельности которого являлись создание культурной среды ( в

семье , учебных заведениях ,трудовых коллективах); воспитание духовно - нравственного и творческого

человека ; формирование у всех слоёв населения устойчивой потребности участия в культурно -

  досуговой  деятельности ; максимальное вовлечение людей всех возрастов в активную творческую и

досуговую деятельность ; выявление и поддержка талантливых исполнителей , бытовой культуры , культуры

общения в семьях , молодёжной среде ; приобщение всех слоёв населения к традиционной культуре , создания

клубов по интересам и других формирований ; обеспечение многообразия форм , высокого качества

культурных услуг , оказываемых населению .

          СДК работает по основным направлениям:

героико-патриотическое воспитание;

работа с детьми и подростками ;

организация досуга молодежи ;

организация досуга  пожилых людей, инвалидов и других  социально-незащищенных групп населения;

 работа с семьями и несовершеннолетними, находящимися в социально-опасном положении;

работа с населением по профилактике алкоголизма, наркомании, табакокурения и СПИДА.

          Приоритетом в работе СДК является:

   - создание условий для полного удовлетворения запросов и интересов личности, для развития

художественных способностей, самодеятельного творчества, героико-патриотическое воспитание;

   - поддержка и развитие традиционных форм культуры и искусства, народного творчества;

-  возрождение народных праздников и обрядов;

  - сохранение и возрождение национальных культур;

  - обеспечение высокого художественно-творческого уровня всего процесса деятельности учреждения.

           Лычакский СДК  сохраняет свой творческий потенциал и совершенствует свою деятельность по

привлечению участников в клубные формирования.

Всего в СДК 8 клубных формирований, в них 62 участника. Большое внимание уделяется развитию  детского

и юношеского творчества. Сегодня в СДК действует 4 клубных формирования самодеятельного народного

творчества, в том числе  3формирований для детей, участников в них 26.

          Количество мероприятий всех форм за 2023 год составило 77.

Из них:

а) культурно - досуговых мероприятий 64.

б) мероприятий всех форм для детей и подростков до 14 лет 33.

в) мероприятий всех форм для молодежи от 15 до 35 лет, 31

г) танцевальных вечеров, дискотек 20,

д) информационно-просветительские мероприятия 13

           Праздники- это неотъемлемый элемент культуры народов, их  в нашем поселении  ждут все люди,

независимо от пола, возраста, национальности. Такие мероприятия обеспечивают передачу  традиций из

поколения в поколение , сближение людей, их интересы.

 Лычакский СДК старается сотрудничать с другими организациями и ведомствами.

Совместно с библиотекой, д/садиком, школой провели   мероприятия, значимые для поселения -это Масленица

в парке п.Лычак, 8 марта,   посещение ветеранов на дому, митинги, 2 февраля, 9 мая и другие.

.

Деятельность администрации Лычакского сельского поселения

              По регламенту администрация Лычакского сельского поселения выдает 25 видов справок и выписок из

похозяйственных  книг. Всего гражданам  за 2023 год выдано 189 справок, в т.ч., справки о составе семьи и

места жительства, ходатайства в центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов,

акты обследования семей и т.д.

За 2023 год администрацией Лычакского сельского поселения было подготовлено и принято  нормативно-

правовых актов:

 администрацией – 106 постановления,

Советом депутатов - 41 решений Совета депутатов.

За прошедший период в администрацию Лычакского сельского поселения поступило- 485  запроса от

различных организаций.  Ответы были отправлены в установленные сроки.

          Систематически  проводится профилактическая работа по пожарной безопасности как в населенных

пунктах, так и в учреждениях (На сайте и на стендах размещены  памятки о пожарной безопасности в весенне-

летний период , в отапливаемый зимний период, проводятся инструктажи)

           - Благодаря активному голосованию жителей поселения, проект обустройства актового зала в здании

администрации Лычакского сельского поселения победил в конкурсе местных инициатив в 2023 году, а

строительство будет в 2024 году.

         - В парке построена спортивная тренажерная площадка с навесом также благодаря активному

голосованию жителей.

 - В п. Лычак оборудованы два пешеходных перехода (у школы и у садика) благодаря региональной программе

- Проводилась  работа по благоустройству поселка и парка.

- Для хозяйственных нужд приобрели  новый триммер для парка

- Приобрели новый дискатор для опашки населенных пунктов по ПБ.

- В течении зимнего периода регулярно производилась очистка дорог от снега.

- Произведена подсыпка щебнем дороги  от трассы до х. Банный.

- Оборудованы ограждением  пять контейнерных площадок.

- Произведен ремонт сцены в парке.

- Произведен ремонт вагончика у парка (для хоз.нужд).

- с помощью спонсоров установлено видеонаблюдение в парке.

- на кладбище п. Лычак  частично установлено  новое ограждение и расширена площадь.

- Вывозили мусор от населения.

- Несколько раз проводился контролируемый отжиг мусора.

- на территории п.Лычак организован ТОС «Рассвет».

СФЕРА СОЦИАЛЬНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
Главной задачей социальной защиты населения является – недопустимость роста социальной

напряженности. Это тот напряженный, кропотливый труд, который на первый взгляд совсем не заметен.

Для справки: На территории сельского поселения проживает 673 человека.

За  2023 год  Демографическая  ситуация на территории характеризуется неудовлетворительно: родилось  - 0,

умерших-11.

     Миграционная ситуация характеризуется неудовлетворительно, прогноз демографической и миграционной

ситуации – уменьшение.

За 5 одиноко проживающими жителями преклонного возраста закреплен социальный работник,

который оказывает им помощь.

При администрации созданы и работают постоянные комиссии.

Административная комиссия
В качестве профилактики жителям населенных пунктов и руководителям организаций вручались

предписания о нарушении правил благоустройства и обеспечения чистоты и порядка на территории сельского

поселения, о нарушении правил содержания домашних животных и птицы. На нарушителей составлялись

протоколы об административном правонарушении и передавались для рассмотрения в административную

комиссию сельского поселения.

За 2023 год

Проведено заседаний - 12

Рассмотрено дел   -  3

Вынесено решения:

- в виде предупреждения    -  3

Комиссия по обеспечению налоговых поступлений  проведено 17 заседаний , на которых было приглашено

и заслушано 43 физических лица, глав КФХ и ИП. За счет этого дополнительно получено в бюджет 43,4 тыс.

руб.,

На территории поселения действовала   Целевая программа по противодействию незаконному обороту

наркотических средств и их прекурсоров и профилактике этого оборота на территории нашего сельского

поселения на 2020 – 2023 годы, согласно которой велась работа.

Молодежная политика и занятость населения
Ежегодно трудоустраиваются неработающие граждане, которые принимают активное участие в

благоустройстве поселков.

В 2023 г. также от ЦЗН работало 3 человека в летний период  по благоустройству населенных пунктов. Оплата

производится согласно софинансирования средств районного фонда занятости населения и средств местного

бюджета администрации Лычакского поселения.  Также трудоустраивались учащиеся школы  для работы в

парке через районный отдел культуры.

            Работа администрации ведется исходя из возможностей местного бюджета, не все получается так, как

хотелось бы нам, как хотелось бы вам.

             Вам со стороны лучше видны наши недоработки,  и мы готовы их услышать, но хочется сказать, что

только совместными усилиями при активной вашей помощи, вашем участии в делах поселка мы сможем

решить большинство возникающих вопросов.